АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РАДИЩЕВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№
Экз. №  /

р.п. Радищ ево

Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической
культуры и спорта в муниципальном образовании «Радищевский район»

Ульяновской области на 2021-2024 годы»

Администрация муниципального образования «Радищевский район»
Ульяновской области п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической
культуры и спорта в муниципальном образовании «Радищевский район»
Ульяновской области на 2021-2024 годы» (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление Администрации
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области от
26.12.2017 № 633 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие
физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Радищевский
район» Ульяновской области на 2017-2020 годы».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования, но не ранее 1 января 2021 года.

Исполняющий обязанности
Главы Администрации А.А.Кутлахметов

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации
муниципального образования

«Радищевский район»
Ульяновская область

от /&.0Я.&($/*. № 7 0

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании

«Радищевский район» Ульяновской области на 2021-2024 годы»

р.п. Радищ ево
2021 год

ПАСПОРТ
муниципальной Программы

Наименование «Развитие физической культуры и спорта в
программы муниципальном образовании «Радищевский

район» Ульяновской области на 2021-2024
годы» (далее -  Программа)

Муниципальный заказчик Администрация муниципального образования
Программы «Радищевский район» Ульяновской области
Цели Программы Развитие районной физкультурно-спортивной

системы, ориентирующей жителей
«Радищевского района Ульяновской области»
(далее -  Радищевского района) на здоровый
образ жизни, систематические занятия
физической культурой и спортом, развитие
объектов спорта, укрепление спортивного
имиджа Радищевского района;
повышение мотивации граждан к регулярным
занятиям физической культурой и спортом и
ведению здорового образа жизни;
обеспечение успешного выступления
радищевских спортсменов на региональных и
межрегиональных спортивных соревнованиях и
совершенствование системы подготовки
спортивного резерва;
создание и внедрение в образовательный
процесс эффективной системы внеурочных
форм работ по физическому воспитанию;
формирование и реализации программы
информационной пропаганды физической
культуры и спорта;
обеспечение доступности занятий спортом для
различных категорий граждан Радищевского
района, в том числе для людей с
ограниченными возможностями здоровья;
повышение качества предоставляемых услуг на
объектах спорта;
совершенствования системы детско-
юношеского спорта.

Целевые индикаторы доля лиц Радищевского района систематически
программы занимающихся физической культурой и

спортом:
2021 год -  49,5%
2022 год -  52,3%
2023 год -  54,5%

2024 го д -56,5%
уровень обеспеченности граждан Радищевского
района, спортивными сооружениями исходя из
единовременной пропускной способности
объектов спорта:
2021 год -  62,2%
2022 год -  63,3%
2023 год -  64,5%
2024 го д -66,5%
доля занимающихся по программам спортивной
подготовки в организациях ведомственной
принадлежности физической культуры и спорта
2021 го д -0 %
2022 год -  5,0%
2023 год -  7,5%
2024 год -  10,0%
доля населения, выполнившего нормативы
испытаний (тестов) Всероссийского
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к
труду и обороне» (ГТО) в общей численности
населения, принявшего участие в испытаниях
(тестах) (%)
2021 год -  60,0%
2022 год -  65,0%
2023 год -  70,0%
2024 го д -75,0%

Сроки и этапы 2021-2024 годы (в один этап)
реализации Программы
Программное ресурсное Общий объём бюджетных ассигнований
обеспечение Программы муниципального бюджета муниципального

образования «Радищевский район» Ульяновской
области составляет 7443,0 тыс. руб. в том числе
по годам:
2021 год -  448,0 тыс. руб.
2022 год -  770,0 тыс. руб.
2023 год -  3075,0 тыс. руб.
2024 год -  3150,0 тыс. руб.

Ожидаемый эффект от По итогам реализации программы ожидается
реализации программы достижение следующих показателей:

увеличение доли жителей Радищевского
района систематически занимающихся
физической культурой и спортом с 47 7% до
56,5%;
- увеличение уровня обеспеченности граждан
Радищевского района, спортивными

сооружениями исходя из единовременной
пропускной способности объектов спорта с
61,9% до 66,2%;

увеличение доли занимающихся по
программам спортивной подготовки в
организациях ведомственной принадлежности
физической культуры и спорта с 0% до 10%;
- увеличение доли населения, выполнившего
нормативы испытаний (тестов) Всероссийского
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к
труду и обороне» (ГТО) в общей численности
населения, принявшего участие в испытаниях
(тестах) с 50% до 75%;

увеличение количества действующих
спортсменов разрядников с 200 чел. до 400чел.

1. Введение

Основополагающей задачей политики муниципального образования
«Радищевский район», является создание условий для роста благосостояния
населения района, национального самосознания и обеспечения долгосрочной
социальной стабильности. Создание основы для сохранения и улучшения
физического и духовного здоровья граждан в значительной степени
способствует достижению указанной цели. В то же время существенным
фактором, определяющим состояние здоровья населения, является
поддержание оптимальной физической активности в течение всей жизни
каждого гражданина. Опыт показывает, что такая задача может быть решена
при реализации комплексной программы.

В настоящее время имеется ряд проблем, влияющих на развитие
физической культуры и спорта, требующих неотложного решения, в том числе:

- недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям
физической культурой;

- несоответствие уровня материальной базы и инфраструктуры
физической культуры и спорта, а также их моральный и физический износ
задачам развития массового спорта в районе;

- недостаточное количество профессиональных тренерских кадров;
- слабая на муниципальном уровне активной пропаганды занятий

физической культурой и спортом как составляющей здорового образа жизни.
Реализация программы «Развитие физической культуры и спорта в

муниципальном образовании «Радищевский район» Ульяновской области на
2021-2024 годы» (далее - Программа) позволит решить указанные проблемы
при максимально эффективном управлении финансами.

Можно выделить следующие основные преимущества программно­
целевого метода:

- комплексный подход к решению проблемы;
- распределение полномочий и ответственности;
- эффективное планирование и мониторинг результатов реализации

Программы.
Основные программные мероприятия связаны с развитием массового

спорта, включая:
- развитие физической культуры и спорта в образовательных

учреждениях;
- развитие физической культуры и спорта по месту жительства граждан;
- организацию пропаганды физической культуры и спорта;
- финансирование в первую очередь развития и модернизации спортивной

инфраструктуры и организации пропаганды физической культуры и спорта;
осуществление мониторинга оценки населением проводимых

мероприятий по развитию инфраструктуры для занятий физической культурой
и спортом и динамики доли граждан Радищевского района, систематически
занимающихся физической культурой и спортом;

возможность адаптации мероприятий Программы к потребностям

граждан и, при необходимости, их корректировки;
При реализации мероприятий Программы в полном объеме показатель

систематических занятий физической культурой и спортом населения
предполагается увеличить с 47,0 процентов в 2020 году до 56,5 процентов до
конца 2024 года.

Способом ограничения финансового риска является ежеквартальная
корректировка программных мероприятий и показателей в зависимости от
достигнутых результатов.

Способами ограничения административного риска являются:
- регулярная и открытая публикация данных о ходе финансирования

Программы;
- усиление контроля за ходом выполнения программных мероприятий и

совершенствование механизма текущего управления реализацией Программы.

2. Цель, задачи и целевые индикаторы Программы

Цель — развитие районной физкультурно-спортивной системы,
ориентирующей жителей Радищевского района на здоровый образ жизни,
систематические занятия физической культурой и спортом, развитие объектов
спорта, укрепление спортивного имиджа Радищевского района.

Для достижения указанной цели должны быть решены следующие
задачи:

- повышение мотивации граждан к регулярным занятиям физической
культурой и спортом и ведению здорового образа жизни;

- обеспечение успешного выступления спортсменов на региональных и
межрегиональных спортивных соревнованиях;

- создание и внедрение в образовательный процесс эффективной системы
внеурочных форм работ по физическому воспитанию;

- обеспечение доступности занятий спортом для различных категорий
населения района, в том числе для людей с ограниченными возможностями
здоровья;

- формирование и реализация программы информационной пропаганды
физической культуры и спорта;

- повышение качества предоставляемых спортивных услуг на объектах
спорта;

- совершенствование системы детско-юношеского спорта.
Целевые индикаторы Программы

доля жителей Радищевского района, систематически занимающихся
физической культурой и спортом

202 Иод -  49,5%
2022 год -  52,3%
2023 год -  54,5%
2024 год -  56,5%
- уровень обеспеченности граждан Радищевского района, спортивными

сооружениями исходя из единовременной пропускной способности объектов

спорта
2021год -  62,2%
2022 год -  63,3%
2023 год -  64,5%
2024 год -  66,5%
- доля занимающихся по программам спортивной подготовки в

организациях ведомственной принадлежности физической культуры и спорта
2021 год -  0%
2022 год -  5,0%
2023 год -  7,5%
2024 год -  10,0%
- доля населения, выполнившего нормативы испытаний (тестов)

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и
обороне» (ГТО) в общей численности населения, принявшего участие в
испытаниях (тестах) (%)

2021год -  60,0%
2022 год -  65,0%
2023 год -  70,0%
2024 го д -75,0%
Динамика важнейших целевых индикаторов эффективности реализации

муниципальной программы, представлена в приложении № 1 к Программе.

3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Программа реализуется в 2021-2024 годах (в один этап), что обеспечит
преемственность выполнения мероприятий Программы и позволит
последовательно решить поставленные задачи.

4. Система мероприятий Программы

Мероприятия по пропаганде здорового образа жизни включают в себя
производство и размещение рекламы, проведение периодических опросов
населения с целью выявления удовлетворенности организацией занятий
физической культурой и спортом.

Распределение затрат на организацию пропаганды и рекламу
осуществляется ежеквартально. Предпочтение отдается рекламным носителям,
имеющим минимальную стоимость и дающим максимальный эффект.

План мероприятий и финансовое обеспечение Программы отражены в
приложении № 2.

5. Ресурсное обеспечение Программы

Общий объём бюджетных ассигнований муниципального бюджета
муниципального образования «Радищевский район» на финансовое
обеспечение реализации Программы составляет 7443,0 тыс. рублей, в том числе
по годам:

2021 год -  448,0 тыс. руб.
2022 год -  770,0 тыс. руб.
2023 год -  3075,0 тыс. руб.
2024 год -  3150,0 тыс. руб.
План мероприятий и финансовое обеспечение Программы отражены в

приложении № 2.
Мероприятия по финансированию подлежат ежегодному уточнению при

планировании бюджета муниципального образования «Радищевский район»
Ульяновской области на очередной финансовый год.

6. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий Программы

По итогам реализации муниципальной программы ожидается достижение
следующих результатов:

- увеличение доли жителей Радищевского района, систематически
занимающихся физической культурой и спортом, с 47% до 56,5%;

- увеличение единовременной пропускной способности объектов спорта,
находящихся на территории Радищевского района, с 62% до 66,5%;

- увеличение доля занимающихся по программам спортивной подготовки
в организациях ведомственной принадлежности физической культуры и спорта,
с 0 до 10%

увеличение доли населения, выполнившего нормативы испытаний
(тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду
и обороне» (ГТО) в общей численности населения, принявшего участие в
испытаниях (тестах) (с 50% до 75%).

7. Организация управления Программой

Заказчиком Программы является Администрация муниципального
образования «Радищевский район» Ульяновской области.

Ответственным исполнителем мероприятий Программы является: Отдел
по делам молодёжи, физической культуры и спорта Администрации
муниципального образования «Радищевский район», который с учётом
ежегодно выделяемых средств на реализацию Программы и распределяет их по
программным мероприятиям;

ежегодно по итогам реализации Программы уточняет объёмы средств,
необходимых для финансирования в очередном финансовом году и плановом
периоде, и в случае необходимости подготавливает соответствующие
изменения в Программу.

Основаниями для досрочного прекращения реализации Программы
являются несоответствие результатов выполнения целевых индикаторов и
показателей эффективности. Непредставление отчётности о ходе реализации
Программы в установленные сроки, а также результаты проведенных
уполномоченными органами проверок, свидетельствующие о нецелевом и
неэффективном использовании средств.

8. Оценка эффективности реализации Программы

Анализ эффективности мероприятий по организации пропаганды
проводится с помощью опросов и с целью выявления удовлетворенности
целевых групп ходом реализации Программы, а также их реакции на
проводимые маркетинговые и рекламные мероприятия по итогам проведения
конкретных акций.

Экономическая эффективность Программы обеспечивается путём
рационального использования средств бюджета муниципального образования
«Радищевский район» Ульяновской области.

Ежегодная (ежеквартальная) оценка эффективности Программы
осуществляется путём сравнения значений запланированных индикаторов
реально достигнутыми значениями показателей.

Оценка эффективности Программы осуществляется по итогам её
исполнения за каждый квартал и по итогам финансового года.

Приложение № 1
к Программе

Целевые индикаторы Программы

№ Наименование индикатора Единица
измерения

Базовые
значения

Значение целевых индикаторов
п\п 2021 2022 2023 2024
1 Доля лиц Радищевского района

систематически занимающихся
физической культурой и
спортом

% 47,0 49,5 52,3 54,5 56,5

2 Уровень обеспеченности
граждан Радищевского района,
спортивными сооружениями
исходя из единовременной
пропускной способности
объектов спорта

% 61,8 62,2 63,3 64,5 66,5

3 Доля занимающихся по
программам спортивной
подготовки в организациях
ведомственной
принадлежности физической
культуры и спорта

% 0 0 5,0 7,5 10,0

4 Доля населения, выполнившего
нормативы испытаний (тестов)
Всероссийского физкультурно­
спортивного комплекса «Готов
к труду и обороне» (ГТО) в
общей численности населения,
принявшего участие в
испытаниях (тестах) (%)

% 50,0 60,0 65,0 70,0 75,0

Приложение № 2
к Программе

ПЛАН
мероприятий и финансовое обеспечение муниципальной программы

«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании
«Радищевский район» Ульяновской области

на 2021-2024 годы»

№
п/п

Наименования Ответственный Источник Финансирование (тыс. руб.)
мероприятия исполнитель финансирования 2021

год
2022
год

2023
год

2024
год

Массовый спорт
1 Проведение районных

спартакиад, турниров,
первенств, соревнований
и др. (согласно
календарного плана)

Отдел по делам
молодёжи,
физической

культуры и спорта
Администрации

Муниципальный
бюджет

100,0 300,0 350,0 400,0

2 Участие команды от
муниципального
образования
«Радищевский район» в
межрайонных,
областных,
Всероссийских
соревнованиях

муниципального
образования

«Радищевский
район»

55,0 150,0 175,0 200,0

Итого по разделу 155,0 450,0 525,0 600,0
Развитие объектов спорта

1 Оснащение спортивным
оборудованием и
инвентарём

Отдел по делам
молодёжи,
физической

Муниципальный
бюджет

198,0 120,0 550,0 550,0

2 Развитие спортивной
материально-
технической базы

культуры и спорта
Администрации
муниципального

образования
«Радищевский

район»

95,0 200,0 2000,0 2000,0

Итого по разделу 293,0 320,0 2550,0 2550,0итого по Программе 448,0 770,0 3075,0 3150,0

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления (распоряжения)

дминистрации муниципального образования «Радищевский район»
Ульяновской области

Об утверждении муниципальной программы развитие физической
культуры и спорта в МО «Радищевский район» Ульяновской области

(заголовок к тексту)

Проект внесён: отделом  ф изической культуры и спорта от 02 . 12 .207.0 гогтя
(дата, наименование подразделения, образуемого в Администрации муниципального образования

«Радищевскии район» Ульяновской области)

СОГЛАСОВАНО:

Дата и время
Наименование Расшифровка

подписи
поступ­
ления

согласо
-вания

должности * Подпись

Л

/о.

й / ■ ,

/ / .  <М2
П ервы й заместитель Главы
А дм инистрации

Н. В. Филиппов

Об7 <2-.
а.

09. <2
а. Т О

Руководитель аппарата
С.В .Кичигин

Од', (2 -
П..&-С \ Ъ Я О

Н ачальник отдела правового
обеспечения ф

Т.А .Аполосова

/ 2 .
е<Р, А л

С2>, ,
«’д7 V о

Н ачальник отдела финансов ал Е.А .Х весик

2-а
&Л./2.

сЬ-О Н ачальник экономического отдела Е.В. Проданова
€(у.  ( л

2 0
02,

СГ.С-о и ^ 4 « ,и А  сие, а А тд _______

"У казы вается долж ностное лицо, осущ ествляю щ ее контроль за исполнением  правового акта.

И сполнитель: Х весик Е .Н . 21.-2-7К-

( Ф“ ия, имя, отчество,'должноо&Гномер телефона, подпись)

Имя файла на электронном  носителе:

ЛИСТ РАССЫЛКИ

постановления (распоряжения) Администрации муниципального образования
«Радищевский район» Ульяновской области № '/С 7 0т МОЛ, ЛОАЛг

Об утверждении муниципальной программы развитие физической
культуры и спорта в МО «Радищевский район» Ульяновской области

(заголовок к тексту)

Адресат
(Ф.И.О., должность,
юридическое лицо)

Порядковый
№ экз. на
бумажном
носителе*

Рассылка
по СЭДу** Почтовый адрес

.г укиьодшель аппарата 1
Хвесик Е.Н.. 4

-------—-----------------

Всего подлежит рассылке 2 экз.: на бумажном носителе 1 экз., в электронном вид 1 экз.

Реестр составил: Х весик Е.Н .
Передано в рассылку М  ■ О гВ  >.г,
(дата, подпись)

Документ поступил на регистрацию А ?  .О А. эпэп „ в / $  час 3  С?

! Г аЖН° М Н0СИТеЛеВДаНН0ЙГрафе порадковый номер экземпляра
даннои гРаФе указывается рассылка в электронном виде (Э).